50.
Ex falsa
præd. eclipsi-
onis, refor-
matur Ca-
lend. magno
Christ. bo-
no.

laudabat, præsertimque in astronomicis, tūm Sinensibus, tūm Europæis, ex quorum mutua comparatione & conflicitu facile iis fortioris fontem dētegere, certoque, suo ac stabili computationum modo, exerrantem Sinensium caclulum astringere regulis nunquam denegata vero erraturis. At hic mentio exterritorum cui Regis decreto publicè exulum, illos metu non leui perculit rituum Præfides; Regi veritos indignationem, si ad nobilissimi operis absolutionem proponerentur eiusmodi homines, discussere hunc metum Doctoris Pauli argumenta, quibus auditis auctores fuere libelli ad Regem supplicis intellectum est non obscurè id negotium à Deo agi. Septembri vigesimo septimo, anni 1629. solenni Rescripto decernitur instauratio Calendarij Sinensis, amouendis ex eo errandi offendiculis, ope, atque Patrum Magni Occidentis, experimentis constantibus probata, volat in omnes Provincias Rescriptum, armillatis aulæ curtoribus, præcipitantibus de more quod Rex edixerat vblisque nuntiata. Hinc magna statim apud omnes Patrum auctoritas, quos tanti Rex faciet, hinc postliminio libertas clarior, quam si forent diserta editione revocati; secura vbiique visendi, & gratulandi nobis prolixa officia, paulò interea Doctore Rescripti executionem ita festinante ut in fidei sacra propagationem quam latissime funderetur. Ad hoc votis illius afflante benignius Deo supremam obtinuit in Calendarij negotio potestatem, vni, seclusis quibusvis Mandarinis, Regi obnoxiam; sigillum indicem illius potestatis, tribunal denique suo lectis arbitrio alesoribus instruendum. Legit autem in primis Doctorem Leonem, & Philippum, ardorem spirantes religionis proferendæ; de ethnici vero amicos veteres, & Christianis beneuelos; Longobardum & Terentium ex nostris Pechini degentes, quos in Regis adscriptis familiam, cōdemque aleundos commeatu sanxit, quo ante exilium fruebantur: fundendis demum fabricandisque organis locum iis, artifices, & pretia operum parauit. Fuitque diuini planè consilij quod munus tantopere expeditum differretur nobis in annum vicesimum & vltro, quo præstantes in astronomicis habebamus non paucos, & librorum ad hoc joaniam copiam, quos Trigaultius tulerat ex Europa. Præter hæc Doctores Leonem, & Paulum, experientissimos in illa omni Sinis vltata dimensione ecclestium motuum, qua per Calendarios abacos regni vniuersi negotia omnia digeruntur. Estque peculiare per se ac proprium inuentum, à nostro alienissimum, nedum ut ab eo tradidum sit. Quod missæ hue inde tabulae testantur, nec illud ex nobis polcebatur ut transformaretur in nostros Canones, sed ex iis emacularetur, omnique in posterum errandi periculo purgaretur. [Fauebant quoque tunc operi, & Doctori Paulo potentissimi Mandarinis, & amicissimi, aduersus ambitum inuidorum, quem fregit paulatim, & cunctatione non segni superauit. Licet autem bello saeuens Tartarus, & infensa Sinis in eum prælia, & Doctoris Leonis, & P. Terentij obitus, ceperit negotij

negotij ardorem tardauerint , verum suos tenuit progressus quoad in opatum , vt post videbitur , desineret . Nunc styli compendio , exhibendum occurrit Patris Palmerij toro Regno iter ad iniiciendas pro suo munere nostrorum vbique stationes aut diuersoria ; in quo vir prudens eximiè censuit quæ eset illis mandatus , duci ex iis quæ vidisset , & re præsenti oportere . Nec fide illorum nisi qui Sinas imaginarios dum animo voluerent , multa suadebant , veris quos nunquam aspergenter Sinis obfutura . Valde tamen habebat sollicitum qui tandem fieret ut ager ingenuus , & paratissimus ad frugem , cultura insaper , & femente annorum plus quadraginta exercitus , conuersos ad fidem non millionibus , sed parce millibus muneraret ? tum cur ad Christum tam pauci præ aliis transirent Literati ? post ad Ecclesiæ incrementa cui bono professio , editioque naturalium doctrinatum ? et si enim multa de diuinis non erat nescius à nostris edi , cur non omnia ? demum illa visendi , reuisenendi in sericis , patatique splendido Rituum urbicorum , cum Mandarinis officia matua , & dona , Palmerio ægic sapienter . Hec vtroque versum scrutaturus , Gonzalo Telleitæ se dedit comitem qui ad Regem Sinarum tormenta decem muralia , & libratores eorum quatuor Macao peruehebat ; nec easit propterea ærumnas itineris , semper extraneis inuisi . A medio Decembri ad Februarium excentem , absolu Qunceo non potuit , partim solus ad nauigij laburam latens , durausque illic frigidam hiemem homo annorum sexaginta ; partim haud multò commodiùs cum aliquibus Lusitanis in cœnobio Bonziorum , ex quo tandem liber , Pechinum usque omnia lustrauit , ubicumque essent Christiani , vel homines de Societate ; nihilque omisit quod boni Pastoris prudentiam vigilem decereret . Quam ei diligenter reposuit Deus animi voluptate præterquam metuerat singulare ; cum in nostris , & in Christianis , eorum exultis disciplina omnia comperit , omni sua expectatione meliora , de quibus ad Præpositum Viteilescum multas dedit Macao literas ; nam occupationibus nostrorum quas suspicatus fuerat iusto leuiores ; fateretur addi nihil potuisse quod absque miraculo tolerabile ipsis foret ; harum specimen cepit ex annu sancta , quæ marito Giancei , ob decrepitum senium incipiente vixib[us] & vita defici , unum ex Patribus euocarat , qui postremis sacris consolatetur moriturum , narrabatque flens P. Visitatori accurritæ illum milliaribus bis centum viginti (quæ viatum à nobis vbique longinquitatis , multò illuc pluribus quam apud nos infesta periculis , quotidie erat nostrorum labor) eius vero aduentu maritum immensa perfusa lætitia , ritèque ad mortem comparatum ; dixisse , illa ipsa nocte paucas intra horas , euolaturum se in cœlum . Quærenti vnde id disseret : ex meis respondit oculis , cubiculum video , intus forisque beatissipatum genis , qui me præstolantur ; nec miror à vobis non cerni . eum vestra causa non venerint , sed mea , ut me ad Deum duderent . Ac de viso quidem lector sentiat ut volet ; certè dicta hora bonus senex .